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 Légende pour les timbres : * (Neuf avec trace de charnière) - ** (Neuf sans charnière) – TP (Timbre Poste) - 
NSG (Neuf sans gomme) – PJ (Premier Jour) – PA (Poste Aérienne) – CM (Carte Maximum) 
 

TIMBRES 
Les lots 1 à 43 dispersent une exceptionnelle collection  départementale de petits chiffres et gros chiffres sur 
documents entiers. La qualité des frappes (PC, GC et dateurs) est excellente. Tous les documents sont différents, 
soit par le dateur, soit par le timbre support (la nomenclature des dateurs est celle de Lautier). 

1 1-Ain et 37-Isère, 40 lettres dont GC 4831, 298, 1584 avec dateur type 23. 50/80 
2 2-Aisne, 58-Oise, 76-Somme, 65 lettres dont plusieurs PC et GC du même bureau. PC 

1065, GC 6155. 
50/80 

3 3- Allier, 17-Cher, 62-Puy-de-Dôme, 56 lettres dont PC et GC de Thiers, Culan, Riom, PC 
de Meillant + type 23. 

50/80 

4 4-Hautes-Alpes, 5-Basses-Alpes, 87-Alpes-Maritimes, 22 lettres dont PC 2189 de 
Moustiers Sainte Marie. 

30/50 

5 6-Ardèche, 25- Drôme, 64 lettres dont GC 4280, 4943, PC 738 (une très jolie lettre 
affranchie à 20 centimes et taxée à 4 décimes, affranchissement insuffisant de Nyonse). 

80/150 

6 7-Ardennes, 49-Marne, 53-Meuse, 67 lettres dont PC et GC de Sandrupt + PC 324, GC 
3478 (trois, quatre lettres réparées). 

100/150 

7 8-Ariège, 10-Aude, 65-Pyrénées-Orientales, 38 lettres dont PC du GC de Limoux, PC + 
type 14 de Quillan, PC 3386, PC 1656 et GC 4517. 

80/150 

8 9-Aube, 50-Haute-Marne, 83-Yonne, 73 lettres dont sur carte précurseur, avec de très rare 
GC 3750 (T24), GC 4223, 2780, 4339 (tous avec un type 22), PC 3786, 4339. Quelques 
boîtes rurales. 

120/200 

9 11-Aveyron, 14-Cantal, 18-Corrèze, 50 lettres dans un classeur dont PC 595, 962 et GC 
1913. 

80/150 

10 12-Bouches-du-Rhône, 19-Corse, 78-Var, 86-Vaucluse, 63 lettres dont PC 3904 de Mazan, 
GC 4638, 421, 4710 (Vinon), PC et GC de Signes (TTB). Quelques cartes précurseurs. 

150/200 

11 13-Calvados, 48-Manche, 70 lettres dont PC 3391 (Ussy). Quelques dateurs 22, 6 boîtes 
rurales identifiées et quelques cachets de passe au dos. 

100/150 

12 15-Charente. Collection de boîtes rurales ou OR identifiées avec PC ou GC, dans un 
classeur contenant 65 plis différents. Période 1860 à 1900, concerne surtout Hiersac, 
Châteauneuf, Blanzac, Jarnac, St Genis D'Hiersac et quelques autres... dont un magnifique 
cachet télégraphique de Cognac. Rare ensemble en très bon état (les documents et les 
frappes) très long et très difficile à monter. Exceptionnel. 

200/300 

13 62 documents et lettres du XIXème siècle, originaires à 90 % d'Angoulême et Aigre, et 
autres localités de Charente dont n° 4 sur lettre, n° 19 sur document complet et très beau, 
n° 86 sur document : pli avec TP et taxe à la plume (mixte). A étudier. 

70/120 

14 Plus de 80 plis du XIXème siècle en grande majorité des Charentes (marques postales, GC, 
convoyeurs, ambulants et autres). Joli lot spécialisé. 

100/150 

15 16-Charente inférieure, 1 classeur avec 126 plis ou lettres (Communes de petite et 
moyenne importance en grand nombre) dont GC et PC de Cires de Saintonge, Saint Fort, 
Saint Martin de Ré. Nombreuses boîtes rurales, quelques timbres supports intéressants. 
Très beau lot. 

300/600 

16 20-Côte d'Or, 56-Nièvre, 70-Saône-et-Loire, 68 belles lettres. 100/150 
17 21-Côte du Nord, 28-Finistère, 34-Ille et Vilaine et 54-Morbihan, 58 lettres avec de 

nombreux cachets ronds dont 54 Napoléonville (PC et GC). 
100/150 

18 22-Creuse, 80-Vienne, 81-Haute-Vienne, 74 lettres dans un classeur dont PC de Chalus 
avec type 14, PC La Tricherie (4184), Magnac-Bourg (1827), PC du GC 2550. Qualité des 
frappes particulièrement remarquable. 

120/200 

19 23-Dordogne, 75-Deux-Sèvres, 64 plis ou lettres dans un classeur dont PC et GC de Chizé, 
GC de Séreste (811) et de Brion (638). 

100/150 

20 24-Doubs, 38-Jura, 69-Haute-Saône, très bel ensemble de 53 lettres. 60/100 
21 26-Eure et 74-Seine-Inférieure, bel ensemble de 65 lettres dans un classeur. 100/150 
22 27-Eure-et-Loir, 40-Loir-et-Cher, 43-Loiret, beau petit ensemble de 47 lettres. 50/80 
23 27-Eure-et-Loir : Lot de 6 cursives dont Baumont-Les-Autels et Terminiers. 30/50 



24 29-Gard, 33-Hérault, 46-Lozère, ensemble de 61 lettres dont PC du GC de Béziers. 60/100 
25 30-Haute-Garonne, 63-Hautes-Pyrénées, 77-Tarn, 85-Tarn-et-Garonne, ensemble de 80 

lettres dont les GC 2521, 4621 et 4856 (tous avec type 24). 
130/200 

26 31-Gers, 52 lettres et plis avec PC 1801, 1916, et 263, GC 2126, 3139, 4465, 4416, 4553 et 
6262. 

150/250 

27 32-Gironde, collection dans un classeur de 87 plis + 1 journal avec PC et GC dont très rare 
GC 4660 (plus type 22) avec certificat Pothion. Des PC du GC dont 3114 et 778. Bordeaux 
boîte mobile type 15 (rarissime). Des boîtes rurales et urbaines, très belle qualité des 
empreintes. 

300/500 

28 39-Landes, 64-Basses-Pyrénées, 36 lettres dont PC 1715, 1365 et 3445. 50/80 
29 35-Indre, 36-Indre-et-Loire, 64 lettres dont Luynes type 24 et type 17 (bureau devenu 

direction), 4426 (T24) Esvres. 
100/150 

30 41-Haute-Loire, 68-Rhône, 84-Loire, 65 lettres dont type 24 de Cublize avec PC 3785, 
plusieurs bureaux de quartiers de Lyon. 

50/80 

31 42-Loire-Inférieure, 47-Maine-et-Loire, 79-Vendée, 87 lettres, pas d'indice Pothion très 
élevé. Mais lot très plaisant. 

120/200 

32 44-Lot, 45-Lot-et-Garonne, 64 lettres dans un classeur dont de beaux chargements de 
Figeac, Miramont, une lettre curieuse avec GC 212 (Auch) et dateur "Gare d'Agen" + 
convoyeur station au dos. De belles choses. 

100/150 

33 51-Mayenne, 59-Orne, 71-Sarthe, 71 lettres dont PC 3946 et GC 2789. Joli lot. 100/150 
34 Le grand Est : 52-Meurthe-et-Moselle, 55-Moselle, 66-Haut-Rhin, 67-Bas Rhin, 82-

Vosges, 70 plis dans un classeur dont GC 6149 (T24) et GC 62 (T22). 
100/150 

35 57-Nord, 61-Pas-de-Calais, 59 lettres dont GC intéressants (4679 et 4484). 80/120 
36 60-Paris, 47 lettres avec PC et GC des communes environnantes. 80/120 
37 72-Seine-et-Oise, 73-Seine-et-Marne (couronne parisienne), 62 lettres dans un classeur 

dont GC 4371 (type 22). 
100/150 

38 73-Seine-et-Marne, un classeur de courriers originaires ou adressés à Montereau. 71 
documents dont 4 marques postales, des cartes précurseurs, des marques d'entrée. Bien 
complet et tout avant 1900. 

100/150 

39 88-Savoie, 89-Haute-Savoie et Algérie, petit lot de 24 lettres mais intéressant. 30/50 
40 Classeur avec 100 plis oblitérés (GC dateur en majorité) sur Napoléon lauré et non lauré. 

Origine de toute la France. Bureaux de recette. 
80/150 

41 France 39 lettres classiques dans un classeur dont 2 lettres avec n° 4, n° 2 avec n° 17A, 
paire du n° 11, bloc de quatre du 14B, 19 timbres seuls sur lettres, et bien d'autre chose. 

150/250 

42 Petit lot d'une soixantaine de lettres ou entiers postaux, toute provenance et très varié avant 
1945. A étudier. 

30/50 

43 Plus de 260 plis en provenance de Charente et quelques départements voisins (période, 
années 1860). Plusieurs plis avec n° 16 seul, des affranchissements "Correspondance 
locale", des griffes de chargement, quelques trésors et poste, des boîtes rurales identifiées, 
des marques du camp de prisonniers de guerre de l'Axe (1945) et on ajoute 73 plis de 
Tonnay-Charente, soit en tout 340 documents, très beaux, avec des trouvailles à faire. Les 
spécialistes apprécieront. 

200/400 

44 Lot de 76 cartes précurseurs adressées à Caen sur timbre Sage numéro 77, provenant en 
majorité de Normandie ou pays de Loire. Très bel état général. 

80/150 

45 22 rares lettres ou plis, avec dateur de convoyeurs-stations. Origines diverses. 80/120 
46 France : type Sage sur 26 lettres. Très joli lot avec valeurs en mulitples et numéro 61, 74, 

83, 91, 93, 96, 216, seuls sur lettre (le 216 sur lettre recommandée par avion pour le 
Maroc), le numéro 83 en bande de cinq exemplaires, des oblitérations rouges des 
imprimés. 

150/200 

47 Plus de 350 lettres et documents en majorité avant 1950, de belle chose, tout état. 60/100 
48 Beau lot de plus de 150 entiers postaux, neufs en majorité de France (4 réponses payées, 6 

bandes pour journaux, 15 cartes lettres, 39 enveloppes, 71 cartes postales, 17 formulaires 
pneumatiques), lot très varié malgré quelques doubles. 

100/150 

49 Environ 80 lettres originaires d'Algérie, toutes avec TP surchargés EA (quelques neufs sont 
joints). Tout est nature et rarement proposé. 
 

100/150 



50 Lot de 14 plis, tous avec cursives ou marques linéaires (majorité Charente) mais aussi P25 
PSarlat, "Bureau de poste-Chambre des pairs" sur deux lignes. 

80/120 

51 Lot de 10 documents entiers des tarifs pour journaux (XIXème) deux numéros 50 avec 
oblitération typographique des journaux, un n° 11 sur un document d'Angoulème. Tout 
état. 

60/100 

52 Cérès n° 59 sur 92 cartes précurseurs obitérées GC pour la majorité. Très beau. 80/150 
53 Joli lot de 121 cartes précurseurs, avec TP n° 55. Toute provenance mais très propre. 120/180 
54 Type Sage sur n° 77, sur 72 cartes précurseurs. A étudier. Très propre. 80/120 
55 1 carton de plus de 1500 lettres recommandées (95% de France). Période 1951-1957. 200/250 
56 Carton avec vrac d'enveloppes (plus de 500) époques et provenances diverses. 30/50 
57 Boîte avec environ 300 lettres franchises militaires sur n° 12 et 13, nombreux cachets de 

Vaguemestre et n° 14 (x6) et n° 15 (x2). Lot peu courant. 
50/80 

58 France 7 lettres ou CP avec oblitérations intéressantes ou curieuses (plusieurs signées 
Calves) dont Flamme JO 1924 Paris, essai de machine Chambon (Reims), carte maximum 
des frères Lumière. 

40/80 

59 France cinq lettres classiques : *n° 60 sur pli avec pub et entête Claude Lafontaine, *n° 89 
et 93 perforées CL et trois jolies lettres (roulettes de points), affranchissement composé. 

40/60 

60 21 lettres dont lettre par Zeppelin (1929) pour Louxor, premier vol Saint-Pierre-et-
Miquelon vers Terre-Neuve, aérogrammes de la Réunion, 15 aérogrammes de France, 
nombreuses oblitérations intéressantes. 

50/80 

61 Quatre pièces entiers et formulaires postaux, Madagascar carte-lettre n° 3 avec 
complément (a voyagé), Martinique carte 12 neuve, document d'exportation de café en 
AOF, et bulletin de colis d'Alsace-Lorraine avec Merson. 

40/60 

62 France entiers postaux 9 pièces dont CP avec réponse payée 60 centimes Pasteur surchagé 
spécimen, enveloppe pneumatique de Marseille 30 centimes semeuse, n° 117E1 double 
surcharge (signé Calves), deux exemplaires de cartes six Francs Gandon. 

70/100 

63 France n° 261**, type 3 haut de feuille + feuille du Vietnam + un ouvrage. 10/30 
64 Lot de 22 valeurs Monuments de 1929-1931 : n° 258 (2 oblitérés), n° 259 (6 valeurs ** et 

*, plusieurs types) et 8 oblitérés, n° 261 (4 valeurs oblitérées), n° 262 (2 oblitérés). 
80/150 

65 Timbres poste d'usage courant de 1903-1938, Semeuse lignée et camée, Pasteur avec et 
sans surcharge, ** le plus souvent, le Préo n° 47 y est, neuf ** et signé + une page 
d'oblitération. 

80/120 

66 Sur une page France 15 valeurs neufs * et 16 oblitérés dont n° 256 * (infime trace), n° 269 
* et oblitéré, n° 263 à 265 neufs * et oblitérés, n° 266 à 268 ** et oblitérés. Très très beau. 

70/120 

67 France types Blanc et Mouchon en neufs **, *, oblitéré. 120/180 
68 3 pages de classiques de France n° 1 et 60, oblitérés en majorité, très peu de manquant et 

en général bien margé (le n° 33 est défectueux). Offre rare et on y ajoute une page d'étude 
sur le n° 14. 

400/600 

69 Classiques de France en bandes oblitérées n° 11 (x3) signés Brun, n° 12 en paire avec 
oblitération PC 1648 (signé Roumet), n° 13A (x4) signés Roumet, n° 15 en paire oblitérée 
PC 78 signés Calves, n° 16 en paire oblitérée roulette de point , n° 17B (x3) oblitérés GC 
4078, n° 25 (x5) oblitéré type 17 de Nice signé Roumet, n° 36 en paire oblitérée GC 3614, 
cote supérieure à 2500 €. 

120/200 

70 Joli lot philatélique de divers : Plaquette avec 21 valeurs anciennes de France, bel 
ensemble de 19 carnets complets de Suède, une demi feuille Pétain surchargée Libération 
de Lyon. 

40/80 

71 France n° 3748, coeur de Cacharel deux feuilles de 30 exemplaires avec variété 3748a (5 
exemplaires ligne du haut sans Poste). Rare dans cette présensation, tous signés Calves. 

150/200 

72 Petit lot avec quelques classiques, des colonies (dont variété) et variétés de Sarre + carnet 
France Pétain n° 517C2. 

40/60 

73 Lot de trois belles lettres Monaco n° 11 (x5), n° 28 (x2) et n° 30 sur lettre recommandée de 
1919, Cilicie n° 78 (x6), n° 90 (x4) sur LR de 1920, Merson n° 120 (défectueux) avec 
surcharge Postes serbes et double censure. 

40/60 

74 Polynésie bloc n° 1 * (x2) et n° 3 ** (n° 1 trace hors les timbres). 30/60 
75 13 valeurs d'Algérie n° 149 à 152 ** (x2), 84 * et oblitéré, 69 et 70 oblitérés et 353 *. 

 
30/50 



76 Lot de Colonies dont Ghadamès deux foix la série 1 à 8 + PA 1 et 2 tous ** et avec 
variétés, république libanaise n° 105 B * tenant pas normal, n° 104 A bloc de quatre, 
Algérie n° 68a oblitéré (5ème arbre) signé Calves, Dedeagh n° 1 à 8 oblitérés deux pièces 
du 5 et 6, et autre variété dont Gabon, Saint-Pierre-et-Miquelon, Memel. Pour spécialiste. 

80/120 

77 Petit lot de jolies pièces de France : n° 143 ** bien centré et signé Calves, n° 493 **, taxe 
89 ** en coin daté, signé Calves, PA 24 à 27 + 29 avec charnière. 

40/60 

78 France : Très joli lot de variété sur semeuse et paire (anneau-lune, surcharge déplacée, 
piquage à cheval, décalque verso, suspension) et n° 125a **. En tout 17 pièces et 
nombreuses signatures Calves. 

120/150 

79 France collection neuve et oblitérée à partir du n° 162, une valeur neuve (très souvent **) 
et une valeur oblitérée, avec n° 305 **, 308**, 300*, 327*, 333**, 296, 297, 321, 354 et 55 
oblitérés et PA 15 avec oblitération grasse. 

200/400 

80 5 classeurs avec timbres oblitérés d'Europe. 40/60 
81 7 classeurs avec TP d'Outremer dont Vietnam + un classeur thème oiseau avec environ 100 

enveloppes Le Medailler Franklin. 
80/120 

82 Quatre classeurs avec timbres de poste France, neufs et oblitérés des origines à 1980, un 
peu de CFA, un peu de fictif, un peu de faciale et différents pays d'Europe + un classeur 
mémorial. 

 

83 Très important lot de France faciale récente. Pour grand écrivain ! 300/500 
84 France bloc souvenir complet entre le n° 1 et 58 + 65 et 66 (certains en double), 15 

pochettes d'émissions communes, une série Trésor de la Philatélie, trois collectors Paris et 
Nougaro, une pochette débarquement De Gaulle, un coffret Grande Guerre, des livrets 
timbrés, les souvenirs du tour de France 2003. 

200/300 

85 Boîte à chaussures contenant documents (TP et lettres) dont majorité sur thématique 
papillon, (entiers postaux, cartes maximums) et Lions Clubs. Une grosse centaine de 
pièces. 

30/50 

86 Stock France neufs ** entre 1944 et 1999 (par 3 ou 4 exemplaires) dans quatre classeurs, 
faciale supérieure à 2400 €. 

600/700 

90 Un classeur thématique du Monde, timbres poste oblitérés pour la plupart. 20/40 
91 Un classeur avec environ 1000 timbres d'Afrique avant indépendance tous oblitérés. 30/50 
92 Deux classeurs avec TP des Pays d'Expression Française d'Afrique. Pas de rareté mais très 

variés et neufs ** en majorité. 
50/80 

93 Vrac de France neufs ** en multiple entre 1970 et 1999. 50/80 
94 Quatre classeurs et une chemise des colonies françaises (des multiples) + une petite 

cinquantaine de blocs feuillets. 
30/50 

95 Trois classeurs Algérie, Maroc, Tunisie. Quelques neufs algériens sinon oblitérés en 
majorité. Certains numéros en très grand nombre. 

30/50 

96 Un classeur de TP d'AOF oblitérés et décollés en très grand nombre et en multiple, plus de 
5000 TP, idem fédération du Mali plus de 3000 TP, n° 163 et 169 du Cameroun en 48 
feuilles entières. 

40/60 

97 Trois classeurs rouges avec contenu agréable : des publicitimbres Paix, Europa 76 à 78 
tous neufs **, France 69 à 78 neufs **, joli petit lot d'Andorre, France bloc n° 6 et feuille 
complète du centenaire du timbre (833A) avec rousseurs importantes. 

100/150 

98 4 classeurs noirs contenant plus de 730 cartes maximum ou souvenir entre 1976 et 1999. 50/70 
99 4 classeurs de couleur contenant environ 670 cartes maximum ou souvenir entre 1969 et 

1999. Très propre. 
40/60 

100 Volumineux lot en boîtes et cartons, timbres tous pays, tout états, quelques émissions 
communes et quatre catalogues. 

20/50 

101 Lot de 18 classeurs de TP tous pays, un peu de France, Monaco et CFA (nombreux 
thématiques) + 27 sachets plastique. 

80/120 

102 14 classeurs avec contenu divers pays, divers états, quelques TP neufs, nombre très 
important. 

70/100 

103 Beau lot de huit ouvrages philatéliques dont le rare catalogue des entiers postaux des 
colonies (2001 et cotes en €uro) en trois volumes, les surcharges EA et le spécialisé Yvert 
2000. 
 

20/50 



104 France : quelques neufs (années 80), fragments de PJ des années 50, et Mercure en feuille 
mais collé, quatre classeurs avec feuilles entières et fragments (beaucoup de petite valeur). 

60/80 

105 Dans un carton : trois boîtes à chaussures, une boîte plate, deux carnets ou livrets, avec TP 
courants en botte de 100, plus de 400 enveloppes timbrées toute époque et du vrac à 
décoller de France. 

20/40 

106 Trois magnifiques reliures Safe (réutilisables) contiennent une collection de France, 
oblitérée en très grande majorité de 1960 à 1989. 

70/120 

107 Important lot de TP d'Europe toute époque (dont feuilles), état moyen. 70/90 
108 Laos n° 44 à 46 et 51 à 54 en feuilles entières pour faire plus de 6200 timbres, en feuille 

aussi petite valeur du Togo, Côte d'Ivoire et TAAF. 
20/40 

109 Vrac de PJ, feuillets, documents dont carte postale géante oblitérée du Congrès de la paix 
1919, livre des émissions US (1993), plus de 200 enveloppes "Mignonette" années 50-60, 
TP Autriche et vrac dans enveloppe. 

30/50 

110 Deux boîtes à chaussures avec vrac tous pays et un peu de faciale. 20/40 
111 Trois classeurs d'enveloppes : dont un de 52 documents provenant des pays du 

Commendwealth à l'occasion du jubilé de la reine 1977, un autre avec 48 enveloppes PJ et 
48 médailles tous pays, et enfin un troisième de 52 documents avec à chaque fois une 
enveloppe PJ, un TP **, et une réplique en relief et en argent du TP. Pas courant. 

100/150 

112 Une caisse en bois et cageot de documents philatéliques et marcophiles : 53 ouvrages ou 
brochures dont incontournable Pothion, Sinais, Delosse... 

60/100 

113 Très volumineux ensemble TP de tous pays, des multiples, des thématiques, ... rousseurs 
fréquentes. 

50/80 

114 Petit lot de vrac, notamment des perforés et 10 exemplaires du bloc Artphila. 20/30 
115 Lot de TP Empire oblitérés avec belles nuances n° 11 (signé Calves), n° 12 (deux nuances), 

13 A, 14 A (signé Roumet), 14 B (signé Brun), n° 15, 17 A, 17 B + une lettre et une paire 
du n° 20 bien margés. 

60/100 

116 France très beau lot de Bordeaux oblitérés dont une paire du n° 49, une bande de trois du 
n° 45 report 3, n° 49 une paire et un exemplaire oblitérés, n° 44A (x2) et signés. 

200/400 

117 Guyane PA n° 5 et 6A, oblitérés signés Roumet et Calves. 150/300 
118 France n° 1, 2, 3 (en paire), 5 (x2) et 6. Tous oblitérés avec marge "royale", les n° 2, 5 et 

16 sont signés Brun ou Calves. 
150/250 

119 France PA 1 et 2, neufs avec charnière. 40/60 
120 France 4 "gros Merson" 120 BDF, 123, 207, 208, tous neufs **. 100/150 
121 Très joli lot de Mouchon neufs ** pour la majorité (le n° 128 est signé). Ne manque que le 

n° 112. 
70/120 

122 France n° 33 oblitéré, 5 Francs Empire, signé 3 fois, oblitéré étoile chiffré. 60/100 
123 France 1 Franc Carmin (n° 18) oblitéré. 100/200 
124 France n° 17 A oblitéré et bien margé, nuance vermillonné, signé Calves. 30/50 
125 France n° 182 ** (mais avec léger regommage) Congrès de Bordeaux. 40/60 
126 France n° 257 A ** Expo Le Havre, signé Calves, beau centrage. 100/150 
127 France taxe n° 7 oblitéré, bien margé, signé Brun. 50/80 
128 France fin de catalogue taxe n° 1, 6, 8 (impression non originale) 9 (tous oblitérés), n° 14 

et 16 ** mais adhérence sur gomme. 
70/120 

129 France n° 252 ** type 1 centrage courant. 20/30 
130 France n° 40, 3 exemplaires du 2 centimes Bordeaux, 1 exemplaire signé Brun neuf * avec 

bord de feuille report 2, 1 exemplaire neuf ** repport 1 et 1 exemplaire oblitéré GC 1945 
repport 2. 

100/150 

131 France n° 39B en paire, oblitéré Rochefort, type 17, juillet 1871 (belle frappe). 30/50 
132 France La Paire de Samothrace (n° 354 et 355), neufs **, centrage très correct. 30/50 
133 France Préos n° 15, 5 centimes vert, quelques dents courtes, signé au crayon à papier et n° 

13, 3 centimes gris avec quatre lignes seulement, une signature au dos et une autre biffée... 
douteux ! 

70/100 

134 France timbre pour journaux n° 2 oblitéré. 30/50 
135 France PA 15 (burelé) oblitéré, léger aminci au niveau de l'emplacement de la charnière 

(signé Calves). 
20/40 

136 4 valeurs au type Sage oblitérées, n° 62 oblitération rouge, n° 76, 81 et 95 (signé Brun). 60/100 



137 Suisse 6 belles valeurs 142 *, 144 **, 230 *, 245 **, PA 1 et 2 ** (signés). 100/120 
138 Suisse 3 valeurs oblitérés n° 16 signé Calves, n° 20 et 23 (signé Brun). 100/150 
139 Pays Bas n° 864 ** mais gomme douteuse. 60/100 
140 Pays Bas n° 2 et 12 oblitérés. 20/30 
141 Pays Bas n° 524 à 527 neufs *. 50/80 
142 Luxembourg n° 1 et 2 oblitérés et signés Calves, belle marge. 10/20 
143 Grande Bretagne n° 5 oblitéré et signé Calves et Brun et n° 7 oblitéré signé Roumet et 

Miro. Quelques rousseurs. 
100/200 

144 Grande Bretagne n° 155 (10 shilling bleu) neuf *, très beau. 20/40 
145 Guyane française poste aérienne n° 4A, oblitéré et signé. 70/100 
146 France 1ère série Orphelins (n° 148 à 155) oblitéré. TTB. 150/300 
147 Paire de Samothraces neufs ** bord de feuille. 40/60 
148 France n° 275 **, 277 **, 276 *, centrage courant (caisse d'amortissement). 40/60 
149 France n° 296 et 97 ** (paire de Jacques Cartier). 30/50 
150 France n° 33 (défaut dans la dentelure) oblitéré GC 5104 (Shanghai). 50/100 
151 France n° 122 **, Merson 2 Francs violet et jaune, signé Calves. 150/200 
152 N° 262** Pont du Gard avec bord de feuille type IIB signé Calves, superbe. 50/80 
153 France Première Série Orphelins neufs * de 148 à 152 et neuf ** de 153 à 155 (155 signé). 300/500 
154 France 6 belles pièces n° 146 et 147 **, 156 ** et oblitéré, n° 182 (bordeaux) * et 257 A 

** mais adhérences. 
150/200 

155 Petit lot atypique : quelques millésimes au type blanc 146 à 150 oblitérés en bloc de quatre 
et 151 à 154 oblitérés. 

100/150 

156 France franchise militaire n° 1 **, 2 **, 3 **, 3a *, 4 **, 6a **, paire du n° 2 **, tous 
signés Calves sauf le 1 et 3, centrage courant. 

120/200 

157 Monaco blocs gommés spéciaux : n° 10 (dentelé) et 10 A (non dentelé) parfait état. 80/120 
158 Polynésie n° 326 ** et 327 ** (timbres retirés de la vente) et Andorre variété n° 182a ** 

dans un bloc de 4 avec normaux. 
30/50 

159 France : Merson surchargé annulé (n° 121 et 122) les deux neufs sans gomme. 200/300 
160 France : Grève d'Amiens, bloc de six exemplaires coins de feuille avec tête bêche (signés 

Calves). 
30/50 

161 France : bloc et feuillet n° 16a ** (non dentelé) très beau. 20/40 
162 France : n° 47 oblitéré et 57 * tout deux signés Calves. 30/50 
163 France : Spécimen tous signé Calves n° 123 **, décentré et n° 179 ** en bloc de six bas de 

feuille. 
50/80 

164 Empire allemand : n° 2* (charnière forte) et n° 25 oblitéré. 120/150 
165 5 pièces diverses : n° 9 Etats de l'église sur belle lettre, 3 fabrications libération de l'Oisans 

et n° 182 neuf sans gomme (congrès de Bordeaux). 
50/80 

166 Collection de France (1965 à 1998) neufs ** dans 3 albums, bien tenue et propre. 150/200 
167 Petit stock d'Israël en 3 exemplaires, neufs ** entre n° 591 et 1175, PA 3 à 47, beaucoup 

avec TABS. Très propre. 
150/300 

168 Petit classeur de France neufs** années 56 à 69 en multiple, mais surtout un très grand 
nombre de petites variétés décrites. 

120/200 

169 Très joli lot de Pologne (neufs **) dans deux classeurs, timbres des années 40 à 64 
pratiquement complet et un classeur avec blocs et feuillets neuf ** (dont 1, 5, 6, 9, 10, 11 
etc). Peu courant. 

200/300 

170 France : Plus de 200 feuilles entières (certaine x3 ou 4) et très nombreux fragments dans 
deux classeurs et une pochette. Toutes époques. On ajoute 83 feuilles de Sabine à 0.01 
franc. 

120/250 

171 Deux classeurs et une pochette contenant des séries coloniales, Algérie, Maroc (en bloc de 
4), Monaco, France et varia. A regarder de près. 

70/120 

172 France petit lot de timbres dans trois classeurs, période 1940-60, oblitérés, dont valeurs 
intéressantes + coins datés des années 60. 

30/60 

173 Timbres d'Allemagne jusqu'en 1935. Nombreux états allemands (à voir) et Grande 
Bretagne jusqu'en 1941 (avec étude des numéros de planche). 
 
 

40/60 



174 Collection France 1900 à 1967 neufs en majorité dont les trois séries 1929, 30 et 31 de 
Caisse d'amortissement neufs **. A été visitée, mais il y a de beaux restes. Très propre et 
agréable. 

150/200 

175 Cinq gros classeurs avec timbres français neufs ** (entre 1950 et 1980). Le mode de 
classement ne saute pas aux yeux ! 

100/150 

176 Cinq classeurs de pays d'expression française, surtout Afrique indépendante des années 60 
(presque tous neufs **). 

120/180 

177 Collection de France complète et neuve de 1937 à 1980 (sur charnière). Quelque "trou" 
auparavant et quelques oblitérés depuis 1900. Nombreux classiques. Avec de très jolies 
pièces. 

400/600 

178 Classeur Thiaude France des origines à 1976 en majorité oblitérés. Quelques jolies pièces 
dont journaux et classiques. Quelques pages Europa et CFA. 

100/150 

179 TAAF 134 documents (notices, enveloppes, PJ) années 82, 84 dont 20 reproductions de 
photographies de l'expédition Liotard (1949, 50). 

100/150 

180 France collection (1849, 1976) neuve avec charnière, complète depuis 1930 (y compris 
Ader, Samothrace) bien fournie avant (les neufs deviennent plus rare) poste uniquement. Il 
n'y a qu'une centaine de cases vides. 

300/600 

181 Quatre classeurs avec TP de France (majorité neufs **) entre 1959 et 1979, par multiple (4 
à 10 exemplaires). 

100/150 

182 Petit lot d'une trentaine de feuilles des Dom-Tom (dont n° 430, PA 55 et 58 de St-Pierre-et-
Miquelon, Wallis et Nouvelle Calédonie). On ajoute un classeur avec quelques Monaco. 

120/150 

183 France : 2 classeurs avec 85 feuilles entières de fictifs, vignettes et tableaux (quelques 
grands fragments en plus). 

100/150 

184 Quatre documents variés de France dont feuillet n° 6, PA n° 20** en bloc de 4, n° 2357 en 
feuille entière avec 6 variétés "point sur i". Le tout très beau. 

40/60 

185 5 carnets pour stock de TP français entre n° 1041 et 1232 + quelques années 30. Tout en 
très grand fragment, voir en feuille entière (donc GC, millésime sur semeuse, série Ravel 
en 10 exemplaires, alpinisme aussi, ...). Très complet et en anciens francs. 

300/600 

186 19 chemises dans deux boîtes en bois avec TP neufs de France en grands fragments, demie 
feuille ou feuille entre n° 1233 et 2491, y compris les bonnes valeurs. Des milliers et des 
milliers de TP en francs. 

200/300 

187 Un classeur avec petit varia très insolite dont grève d'Amiens, service n° 8 et 12 NSG, 
Hong Kong bandes des premières émissions oblitérées, empire allemand nombreux se-
tenant et publicité, des EA. Joli piquage doublé sur groupe Saint-Pierre-et-Miquelon. 

60/100 

188 Stock de CFA, neufs **, Europa, Lichtenstein, une collection à compléter arrêtée en 2005 
de ce même pays (neufs en majorité, dans album Safe) + deux petits classeurs avec un peu 
d'Europa de Nations Unies... Le tout dans 5 classeurs. 

100/180 

189 Trois classeurs de stock France neufs ** entre n° 1423 et 3107 + PA, taxes, services et 
Préo. 

150/300 

190 France Collection de 58 feuilles entières (non pliées) et différentes. Période 1989-90. 150/300 
191 Classeur de stock Andorre entre n° 1 et 469 + taxes, PA et carnets ; Nations Unies jusqu'au 

n° 219 tous neufs **. Pas plus de cinq exemplaires du même. 
120/180 

192 France : Sept chemises ou porte tarif avec grands fragments ou feuilles : tableaux, années 
70, 91, 92, 95 à 97 - 20 timbres de chaque. Faciale importante. 

250/500 

193 Grand cahier de stock de la Sarre neufs** des années 50, nombreuses feuilles entières. 50/80 
194 TAAF, TP neufs** en feuille pour la plupart (PA entre n° 71 et 96 en feuille entière, 3 ou 4 

feuilles). Cote supérieure à 3500 €. On ajoute un petit classeur avec TP à l'unité. 
200/300 

195 Beau début de collection thématique sur les explorateurs et la marine (dont Jules Verne) 
neufs en majorité + quelques lettres. 

20/50 

196 Collection de France neufs** complète de 1950 à 1992 dans trois albums Davo. Poste, PA, 
fin de catalogue, ... Très très propre. 

200/400 

197 France : Stock de marchand dans neuf classeurs adéquats entre n° 101 et 3200 (très peu de 
chose avant) + PA, Préo, services, taxes, FM, colis postaux... Nombreuses valeurs dans les 
n° 300 et nombreuses séries complètes en plusieurs fois de bonnes pièces. Très très 
complet à partir de 1944, y compris surtaxe des années 50. La cote totale aura 6 chiffres ! 
 

1200/1800 



198 Trois reliures diverses avec France 1959 à 1987. Neufs **. Complet. Poste, service, PA, 
Préo, carnets croix rouge... (bloc n° 6, toujours agrémentés de PJ ou premier vol). 

150/300 

199 * Un carton de documentation et catalogues dont les 2 tomes de Yvert spécialisés de 1982. 30/60 
200 France n° 84 (bleu de Prusse) oblitéré mais défectueux (un coin manquant) signé Calves. 100/200 
201 * Un carton avec fournitures (pochettes ID, classeurs) matériel et vrac de timbres. 30/50 
202 * Trois classeurs avec petite collection d'entiers postaux et PAP de France. 30/50 
203 * Neuf classeurs dans un carton avec timbres oblitérés de France, des fictifs et des neufs 

récents. 
30/50 

204 * Un classeur MOC avec belle collection oblitérée de France, XIXème agrémentée de 
nombreuses et belles lettres. Tout est décrit, expliqué : remarquable ensemble. 

200/400 

205 * Trois classeurs contenant Sarre, Monaco, occupation en Allemagne, Pays d'Expression 
Française. 

40/60 

206 * Très belle collection de France du XXème en quatre albums MOC. Majorité neufs ** très 
très propre et bien tenue. Collection bien personnalisée, ou au détour d'une page il y a une 
surprise (bien souvent bonne). Fins de catalogue nombreux et bel ensemble de la Réunion. 
A ne pas laisser passer. 

300/600 

207 Lot de France en dix classeurs ou albums (notices officielles, collection personnalisée, 
classeur avec GC collés, ...) et un classeur vide. 

60/100 

208 Deux classeurs avec nombreux timbres oblitérés en majorité de pays européens. 20/50 
209 France deux classeurs (un grand et un petit) biens garnis en neufs, quelques oblitérés, + un 

sachet avec un peu de faciale. 
30/60 

210 Un lourd carton avec une collection de gravures des TP de France entre 1995 et Août 2015 
dans des classeurs adéquats (soit plus de 1000 gravures). On y ajoute 12 grands formats 
édition limité. Prix d'achat 2500 €. 

100/150 

  
CARTES POSTALES 

 

 

301 Dans une boîte à chaussures, sympathique ensemble sur le thème des Papillons, environ 
250 CPA, CPSM, Chromos…+ un billet de 100 couronnes danoises… 

20/30 

302 Dans un grand carton, 4 albums regroupant une collection sur Montereau (Dpt. 77, Seine-
et-Marne) soit 476 CPA dont intéressantes, 9 CPSM, 117 CPM (certaines en double) + un 
cinquième Album sur les environs de Montereau de 115 CPA et 4 CPM dont Salins (30), 
Marolles-sur-Seine (6), Chatenay-sur-Seine (5), St-Germain-Laval (20) et divers… + une 
pochette contenant des repros de CPA… 

70/90 

303 Deux boites à chaussures contenant environ 800 CPA + une petite poignée de CPM, France 
régionalisme et quelques fantaisies… 

40/60 

304 Un album contenant 54 CPA sur les " Inondations de Paris " + 21 CPA Paris divers dont 3 
publicitaires du Restaurant " La Tour d'Argent " + 21 CPA de l'Ecole Nationale 
d'Agriculture de Grignon dont beaux plans avec " L'Omnibus partant pour la Gare " + 
département de l'Eure (certaines cartes se décollent) 23 CPA de Cormeilles + 2 photos 
originales (identiques) du Chalet Malherbe + 5 CPA de Lieurey + 3 CPA diverses… 

35/50 

305 Dans une boite à chaussures, environ 300 CPA étrangères + une centaine de CPM + 3 
Photos (dont 2 stéréos) de Nouméa, Nouvelle Calédonie… 

40/60 

306 Aviation : Très belle Carte-Photo d'un ZEPPELIN au décollage à Munster (Dpt 68)… 20/30 
307 Une CPA Voiture à Chien " Marchand de Légumes ", rare et très beau plan mais non 

localisé… 
35/50 

308 Lot de 240 CPA sur la Corse, dont Calvi (8), Vizzavona (9), Propriano (7), Porto-Vecchio 
(12), Cargese (3), Ile Rousse (8), Sartene (12), Bonifacio (28), Bastelica (3), Saint-Florent 
(5), Evisa (8), Ajaccio (32 dont fabricant de Nasses à Langoustes), Bastia (24), Corte (17), 
Piana (8), une CPA de la Société des Transports automobiles de la Corse " Ajaccio-Sartene 
" (en l'état)…nombreuses cartes intéressantes… 

250/350 

309 Lot de 160 CPA sur la Bretagne dont Pardon de la Clarté à Perros-Guirec, l'Emballage des 
Huîtres à Cancale, Route de Matignon à St-Cast: Hutte de Sabotier…scènes de Marchés… 

40/60 

310 Lot de 110 CPA sur le Morvan dont l'Yonne: Toucy (15), Vermenton (6), Quarré-Les-
Tombes (5), Saint-Pere-sous-Vezelay (4)…la Saône-et-Loire: Le Creusot (5) Autun 
(6)…la Nièvre: Château-Chinon (13), Lormes (9), Montsauche (3)… 

50/70 



311 Dans une boite à chaussures, ensemble de correspondances adressées à une famille de 
Montereau (Seine-et-Marne), dont lettres du fils soldat qui décédera au Front en 1916… 

30/50 

312 Une CPA " Expédition Antarctique CHARCOT 1903-1905 " Pingouins construisant leurs 
nids - Ecrite à Punta-Arenas le 2 XII 1908 (expéditeur à identifier - destinataire Mme 
Malherbe à Paris) " Chère Madame, je ne peux pas terminer mon long voyage sans vous 
envoyer un mot de souvenir. Nous voici arrivés à notre dernière escale après une traversée 
magnifique depuis Buenos-Aires. Le bateau est parfait et tout marche à souhait pour 
l'expédition. Pour moi le plus dur reste à faire car c'est le 13 que je repars et ce sera long ce 
voyage pour retrouver Maman et Monique… "…trace de cachet postal sur la carte, timbre 
décollé et petit pelurage… 

60/80 

313 Une CPA " Expédition Antarctique CHARCOT 1903-1905 " La Banquise autour du 
(bateau) Le Français - Texte autographe et signature de CHARCOT - adressée à M. Ch. 
Malherbe à Paris…griffe violette Punta-Arenas…décembre 1908 (impression faible)… 

150/200 

314 Une CPA " Expédition Antarctique CHARCOT 1903-1905 Cormorans et leurs petits (au 
loin, " Le Français ") Texte autographe et signature de CHARCOT - adressée à Mme 
Malherbe à Paris…griffe violette Punta-Arenas…décembre 1908…pli au long du bord 
droit en bas… 

150/200 

315 Dans une pochette plastique, environ 330 CPA dont Cercle des Marmitons à Paris (4), 
Paquebots (11 dont une publicitaire de la Cie Générale Transatlantique sur le " Normandie 
"), des cartes publicitaires d'illustrateurs dont Poulbot, une Germaine Bouret " T'es pas de 
sortie aujourd'hui ? ", les " incidents de la route " par Conrad (22 dont multiples), 
nombreuses CPA de l'éditeur Staerck (Paris) parfois en l'état, un curieux et amusant petit " 
Album & Cartes Postales Illustrées " contenant 12 mini-CPA de Bayonne, Restaurants (9), 
CPA à Système du Château de Rambouillet vu des Iles (3 identiques mais une ayant perdu 
son fermoir) + à différentes dates, des Programmes de Concerts (6) et des Menus illustrées 
(5) du Paquebot " La Savoie " de la C.G.T. 

30/45 

316 Un album contenant environ 300 CPA dont bords de mer et bateaux, puis varia, à la fin 54 
CPSM par l'éditeur photographe " Stavy " sur Madagascar dont Sorcier, Facteur et 
quelques jeunes filles en tenue locale… 

80/120 

317 Un album contenant environ 200 CPA Fantaisies dont gaufrées…le dompteur Giordano, 
Duo The Olymp's (2), l'éducation de la poupée (4), Folklore (Sarthe - Vendée), Les Lignes 
de la Main (4), Bob-sleigh à Chamonix, Souvenir du Passage de Raymond Poincaré à 
Nogent-le-Rotrou, le " Village Noir " à l'Exposition de Nantes en 1904 (3), Vibraye (3)… 

45/60 

318 Un album contenant environ 250 CPA Fantaisies dont gaufrées, dentelles, avec ajoutis, 
rhodoïd…Convalescents militaires à Neuvy-le-Roi (2), Carte-Photo d'Avion " Avant le 
départ pour les lignes 27-11-15 ", Folklore vendéen, Exposition du Mans 1911, Grottes à 
Troo (2) + une pochette contenant environ 150 CPSM… 

45/60 

319 Un petit Album de Chromos constitué à Cherré dans la Sarthe… 40/70 
320 Album d'environ 480 CPA dont Orne, Bretagne, Côte atlantique, Sud de la France, 

Auvergne, bateaux dont collection A. Bougault, Bastia: le marché, Guitres & Langoiran 
(dpt 33), embarquement des forçats à l'Ile de Ré, la Place d'Armes un jour de fête à La 
Rochelle, une charretée de bigourdans à Penmarch & Le Pouldu: Bac traversant la Laïta 
(dpt 29), Fougères (6), St-Nazaire (8), Le Pouliguen (13), Pornic (8), Cévennes & Velay + 
Lozère et Haute-Loire (8), Le Mans (17), Agen (6 dont la pêche aux aloses), beaux plans 
de brodeuses (3), bel attelage auvergnat & nombreuses de Clermont-Ferrand dont sortie de 
l'usine Michelin, Dpt. 09 Pamiers (12), dpt. 30: Montfrin (5) & Alais (7)… 

120/150 

321 Deux albums totalisant environ 400 CPA + une pochette de 75 CPA… Premier album: on 
y trouve des bébés & graines de choux (10), des Fantaisies dont gaufrées; une brodée, du 
Loiret dont Aschères-le-Marché (2), Aulnay-la-Rivière, Breteau, Chilleurs-aux-Bois (3), 
une rare et belle de Coinces, Puiseaux…la Gare de Berchères-les-Pierres (dpt. 28), Ecole 
des Filles à Souvigny (dpt. 41), rare du Marché " aux denrées " de Bergerac (dpt. 24), En 
Corrèze: Retour du Bois (Eyboulet n° 12), Crouttes: Entrée du Pays (dpt. 02 - cheval tirant 
un rouleau), deux de L'Ecole de St-Cyr (dpt. 78 dont l'Aviateur Militaire lieutenant 
Cheutin), Dommartin Lettrée (dpt. 51), Lhuitre: Le Moulin (dpt. 10)…Deuxième album: de 
la Corse (8), département du Var avec Toulon (11 dont récolte du poisson et halage du filet 
à Balaguier, Les Poissonnières, Tir du canon à bord de " La Couronne " vaisseau-école, La 

110/140 



Sainte-Baume (3), Saint-Zacharie (3), St-Raphaël (6), Fréjus (12 dont La place du Marché 
& La Sortie de la messe), La Seyne, St-Mandrier, Tamaris-sur-Mer…Marseille (24), du 
dpt. 04 avec Oraison (2), La Voulte-sur-Rhône: Le Quai du midi (petit plan de diligence: 
dpt. 07), trois de St-Maixent dont un beau plan de Noce (dpt. 79), La Rochelle (3 dont 
Concours musical, défilé quai Duperré), du dpt. 42 avec St-Etienne (12 dont Groupe de 
mineurs), Montbrison (2), Lyon (21), Chasseurs-alpins en manoeuvres, l'Eclipse du 17 
avril 1912 à St-Germain-en-Laye (dpt. 78)…dans la Pochette, des CPA de Cassis, 
d'Alsace, de Bretagne et quelques italiennes…l'ensemble… 

322 Deux album de Cartes étrangères pour un total d'environ 190 CPA… Premier album: des 
cartes d'Italie essentiellement avec dos non divisés et ayant voyagé en tout début de siècle; 
vers 1900…deuxième album dans la continuité du premier avec 59 CPA d'Italie dont 
petites localités, voyage du Président (Loubet) de la République (française) en Italie (4), 
Messine (11)…puis de l'Afrique-du-Nord dont Sousse, une carte-photo d'Algérie (Ecole 
d'Hammam-Bou-Hadin ?), Alger (13 dont 3 du voyage du Président Loubet…), 
Djibouti…l'ensemble… 

50/80 

323 Un très intéressant Album " pur jus " de 96 CPA des DOM & Colonies et étrangères dont 
nombreuses " Top ", notamment: GUYANE: Haut Sinnamary (2), Cayenne avec le Marché 
(très belle animation), la rue Christophe Collomb (passage d'un rouleau-compresseur), la 
rue de la Liberté, la rue du Port…St-Laurent du Maroni: Les quais du commerce…Maroni: 
(bagnards chercheurs d'or) dont Campement de maraudeurs à la crique mouche, la saignée 
des balatas au chantier pénitentiaire, un chantier de maraudeurs - lavage des sables, Drague 
aurifère…St-Jean-de-Maroni: Le camp des relégués après l'appel…Kourou: pénitencier des 
Roches…de la MARTINIQUE (17)…ST-PIERRE & MIQUELON (2 dont traîneau St-
Pierrais), Guadeloupe, Colombo (2), Aden (5), SINGAPORE (3: Le Wharf - Le Wharf de 
débarquement - L'embarquement du charbon à bord d'un paquebot), Saïgon (5), Indochine 
(2), Cochinchine, Djibouti, Expédition de Chine: Pont sur un canal à Tien-Tsin, Bateaux de 
Guerre de la Marine Impériale Japonaise (6) & Guerre Russo-Japonaise: le " Yoshino ", 
Côte des Somalis, Sénégal-Soudan (8)… 

180/250 

324 Dans une Pochette, un lot de 83 CPA dont quelques cartes-photo…MILITARIA, Guerre 
1914-1918, & personnalités…nombreuses de l'éditeur G. Mathieu dont cartes satiriques 
(assez spectaculaires) illustrées par Ch. Léo (11), nacelle blindée d'un dirigeable militaire, 
au lever du jour nos aviateurs se préparent à partir en reconnaissance, départ d'un ballon 
captif militaire…Hôpital pour les blessés à Villefranche-sur-Saône… 

30/50 

325 Un album contenant 180 CPA dont Le Chastant en Corrèze (6), buanderie de la Clinique 
de la Providence à Poitiers, inauguration du Monument aux Morts à St-Maurice-sous-les-
Côtes dans la Meuse, animées de Marmande (2), Riva-Bella et Ouistreham, nombreuses 
cartes animées (66) dont Tramways et Trains, Maison des Diaconesses Paris 12ème (2), 
Marché à Orcival, Intérieur du Petit Journal: service de la Papeterie, Paris 1er Ecole 
Clémenceau pour les Orphelins et Pupilles de la Guerre, Irleau dans les Deux-Sèvres (3), 
beaux plans d'Agriculture et de Paysans (6), Cyclone dans les Ardennes à ILLY (2) et 
Floing, Bureau de Poste à Pezou dans le Loir-et-Cher, beaux plans de Camps militaires (3), 
Chemins de fer: à Bueil dans l'Eure (entrée en Gare de l'Express de Cherbourg), intérieur 
de la Gare de Mortagne dans l'Orne, Gare avec train dans le Loiret à Lorris et très beau 
plan à la Gare de Pithiviers mais dos non d'origine; même remarque pour la rue de Lévis à 
Paris 17ème, Café Bernard à Pringy dans la Marne, Sapeurs-Pompiers du Havre, Bateaux 
de Guerre (5), Paquebots (8) et autres (2), Aron en Mayenne (2)… 

90/120 

326 Un Album moderne contenant 405 CPA Tunisie, Maroc, Algérie & divers 
étrangères…Pêcheurs débarquant leurs poissons à Sousse (très beau plan), rare carnet 
(contenant 6 cartes) de la Clinique St-Augustin à Tunis & le quai des Phosphates, Scènes et 
Types dont Joueurs d'échecs, Marocains foulant le blé, Orléansville par J. Geiser dont le 
départ de la diligence de Tunis (en l'état, le timbre a été arraché…) & le Quartier des 
Tirailleurs, Le Fort National & Eglise Ste-Croix à la Casbah (Alger), Guercif (3), 
Mécheria, Berrouaghia, Cassaigne (2 dont la Gendarmerie Nationale) Bou Medfa, 
Bouktoub, Azemour, Tebessa, Ferryville, paquebot " El Mansour ", Mostaganem par J. 
Geiser (3), Le bac de Bizerte, CPSM Marchands de Poteries (Casablanca), un Fondouck 
(chevaux) et Bazar marocain à Oujda, 2 cartes à système dépliant à Meknès (Charmeur de 

70/100 



serpent) & Rabat (Couple d'enfants dans une voiture " Bugatti "), Rabat: boulevard El 
Allou un jour de Fête, Etablissements Boisseul à à Agadir, les Quais à Saïgon, Missions à 
Madagascar (2), quelques cartes avec timbres et oblitérations commémoratives… 

327 Un classeur moderne contenant 94 CPA d'Asie essentiellement du Tonkin avec de belles 
animations et de beaux plans… Du Tonkin, nous trouvons: conducteur de Pousse-Pousse, 
Tirailleurs tonkinois, Mandarin à 4 parapluies à Hanoï, Femmes de Trung-Khan-Phu à 
Cao-Bang, Fête populaire à Ninh Binh, Chinois mécanicien à bord des chaloupes 
(Dieulefils n° 180), Buffles traînant un arbre, Femmes buvant le Thé à Quang-Yen, Mans 
du Mont Bavi à Sontay (Dieulefils n° 480), Poste militaire à Langson, Thos se rendant au 
Marché (Dieulefils n° 808), Conducteur de brouette transportant des cochons à Hanoï…Un 
adjudant aux Tirailleurs annamites (collection G. Wirth à Saïgon) & Tirailleurs annamites 
au repos, Types annamites (Wirth), Femmes et enfants Thaï Neua (collection Raquez), une 
Femme laotienne, Hong-Kong: Le Marché…Chine: " Chinese wheel-barrow ", entrée du 
Temple des Lamas + Temple de la Pluie à Pékin,  Pagode bouddhique à Ou-t'a-
Seu…Annam: groupe de Femmes annamites, Empereur en costume, Marché aux Poulets à 
Hué, les petites Musiciennes de la Reine-mère, Femme Tho dévidant la soie à Bac Kan 
(très beau visuel mais la carte se décolle), Marchande de Coco à Saïgon, Carte-Photo du 
Cambodge, 6 CPA de Singapour (dont 5 cartes-photos), 2 curieuses CPA commémoratives 
à colorier de la " Naguri School à Okazaki City " (japon)… 

120/150 

328 Un album ancien au décor " Art Nouveau " composé essentiellement de Cartes-Photos, 458 
CPA au total: " Souvenir d'un des raids de Gothas sur Paris le 11 mars 1918 ", Puits 
artésien, un Homme très costaud en short (72 Le Mans), Photo-Montage Avion " Paris-
Romorantin ", une curieuse exécution (involontairement prémonitoire…) du Père 100, 
bureau de recrutement à Mamers, bateau militaire au large de Toulon, Conscrits (5), sortie 
d'Eglise; cortège avec drapeaux à Ouistreham, un Autobus immatriculé 8079-G3 POSTES 
emmenant les facteurs en distribution (TOP), enfants au cerceau (2) et vieillard à la canne 
(2), Cavalcade de Billait (dpt. 01) en 1930, " Souvenir des Halles Centrales Paris 1908 ", 
beau plan de Marchande d'Oignons (photo Refeuille à Nevers), Cyclistes: Jean Brunier - 
Charles Pélissier - Georges Detreille, une douzaine de " Souvenirs d'Ecole " avec portraits 
d'enfants en médaillon, 12 CPA en édition Carte-Photo sur Luna-Park (beaux plans), 
Inondations de Paris (5), Têtes couronnées, curieuse Mode, Enfance, bébés, 
personnages…un chasseur de crocodiles, un homme déguisé en Ours devant l'Hôtel Pylône 
1 (à Megeve)…à voir… 

150/200 

329 Une CPA attelage de chien " En SOLOGNE " (beau plan, quelques traces de rousseur au 
dos)… 

35/45 

330 Une CPA attelage de chien d'OUZOUER-sur-Loire (Loiret) (rare, beau plan, quelques 
points de rousseur)… 

50/65 

331 Une CPA GIEN (Loiret) Voiture à Chien (transport du lait - Bolotte édit.)… 45/60 
332 Une CPA BRIARE (Loiret) " Les Attelages de chiens " Le Marchand de Chiffons (voiture 

à chien beau plan - L. Marchand)… 
80/100 

333 Une CPA CHATILLON-sur-Loire (Loiret) La Laitière (édition Cour - pli léger en bas à 
droite)… 

60/80 

334 Une CPA " Transport du Lait dans les Montagnes du Jura " (Attelage de chiens - Très beau 
plan - bel état - TOP)… 

90/120 

335 Lot de 2 CPA cartes-photos d'Attelages de chiens…pour la première, une indication 
manuscrite au dos: " famille Gilibert arrondissement de Lorris ", la seconde représente une 
voiture à chien fleurie lors d'une fête avec des personnages déguisés… 

40/60 

336 Lot de 3 CPA " Attelage de Chien " colorisées beaux plans dont " Le Boulanger " de 
l'éditeur L. Lenormand (Orléans)… 

60/80 

337 En feuille d'album, Lot de 6 CPA d'Attelages de chiens du Canada… 35/50 
338 En feuille d'album, Lot de 13 CPA Militaria et Guerre 1914-1918 avec divers attelages de 

chiens, " voiturettes " pour le transport des blessés, exode (2), transport des mitrailleuses 
(5) … 

35/50 

339 Lot de deux Albums d'Illustrateurs, un contenant 85 CPA de Gervèse de la série " nos 
marins ", l'autre avec 4 CPA satiriques par H. G. Ibels & 172 CPA de Poulbot… 
 

70/90 



340 Dans un classeur, 29 CPA satiriques autrichiennes thème Militaria + 28 CPA " viennoises " 
sur divers sujets + 40 CPA étrangères illustrées dont nombreuses du Centenaire de la 
République Mexicaine (1810-1910)… 

80/120 

341 Un classeur contenant environ 150 (belles) images pieuses… 70/100 
342 Lot de 2 albums, un contenant 22 CPA de Fermes de l'Eure-et-Loir et l'autre 148 CPA de 

Dreux dont quelques multiples… 
60/80 

343 Régionalisme, une boite contenant environ 650 CPA avec pour moitié, de la Haute-Saône 
et de la Saône-et-Loire (départements 70 et 71) et pour l'autre moitié, du Pas-de-Calais 
(dpt. 62) + un classeur contenant 184 CPA avec quelques bonnes animations et des cartes 
en multiples sur l'Eure-et-Loir… 

70/90 

344 Un album contenant environ 160 Images & Chromos représentant des monnaies et des 
valeurs fiduciaires… 

30/50 

345 Un album sur le thème de l'éventail  avec 116 CPA + 26 Chromos, ajoutis ou Rhodoïd + un 
éventail ancien en l'état… 

50/70 

346 Trois albums autour du Costume et de la Mode: Un Album de 138 CPA dont Publicités 
(25), Mode dont jupes-culottes (32), Histoire du Costume (52), Fantaisies (12), Modes de 
paris; Journal des Demoiselles (11), Dentelles (6) + Un Album de 250 CPA composé de 
cartes étrangères: Costumes de Sardaigne (36), Maghreb, Afrique Noire, Moyen-Orient, 
Europe de l'Est, Océanie…avec quelques " seins nus " au milieu des costumes + Un Album 
de 110 CPA de Folklore et Costumes de France… 

120/150 

347 Lot de 3 albums contenant des CPA brodées: Le premier avec 44 CPA (légendes diverses 
ou pas de légende), le second avec 111 CPA " Anniversaire ", le troisième avec 37 CPA + 
4 CPA avec ajoutis papillons + 4 " papiers de riz " (d'une extrême fragilité)… 

120/150 

348 Un Album de 211 CPA brodées " Bonne Fête "… 140/180 
349 Un Album de 216 CPA brodées " Bonne Année "… 140/180 
350 Un Album de 159 CPA brodées avec ou sans légende… 120/150 
351 Un Album de 171 CPA brodées dont Militaria et Patriotiques… 180/220 
352 Très bel ensemble de CPA principalement sur les thèmes de Sainte-Catherine et Saint-

Nicolas avec un Album de 132 CPA (complété de cartes brodées diverses dont " Amitié " 
et " prénoms ") + un Album " Luxe " contenant 44 CPA  de Ste Catherine + 2 
mignonnettes… 

200/250 

353 Dans un grand carton…une gravure au burin sur cuivre (érotique) vers 1920/30 + petit lot 
d'affiches dont portraits officiels de Présidents de la République + un petit classeur avec 27 
CPA fantaisies gaufrées principalement sur le thème de la Chaussure + un petit classeur 
contenant des courriers anciens dont Militaria Ministère de la Guerre + une très grande 
Affiche publicitaire + un Catalogue Mordente sur les Cartes Postales italiennes et 4 autres 
publications relatives à la Gravure, aux estampes et l'imprimerie + petit classeur contenant 
des mignonnettes en Rhodoïd  + petit classeur contenant 80 CPA représentant des profils 
de femmes (Illustrateurs dont principalement Asti, Guerzoni, Reading…) + Classeur 
contenant des Menus et des marque-pages…l'ensemble… 

100/140 

354 Militaria (de la Gaule au moyen-âge jusqu'à la guerre 1914-18) : 32 dessins originaux de 
l'illustrateur de Cartes Postales Pierre Albert LEROUX… 

130/160 

355 Militaria et Histoire du Costume (du Moyen-Âge au Premier Empire) : 35 dessins 
originaux & 8 CPA de Pierre Albert LEROUX… 

150/180 

356 Militaria, régiments et leurs drapeaux, 93 dessins originaux (dont quelques essais non 
aboutis donc rares…) & 1 CPA  de Pierre Albert LEROUX… 

180/250 

357 Lot de 2 Albums: Dans le premier, 31 dessins originaux et 8 CPSM sur les Régions de 
France par l'Illustrateur Maurice TOUSSAINT…dans le second, 8 dessins originaux 
(uniformes Militaria dont Chasseurs Alpins) par l'Illustrateur Edmond LAJOUX… 

35/50 

358 Révolution française: Superbe ensemble de 23 planches originales pour l'édition, de Gérard 
BLANCKAERT, réalisation minutieuse et très documentée sur " les drapeaux des districts 
de la Garde Nationale de Paris en 1789 ", on y joint un courrier de l'artiste à son éditeur en 
mars 1945 + une plaquette explicative… 

200/300 

359 En feuille d'album, Lot de 8 CPA de voitures à chien du Loiret: La Ferté-St-Aubin Les 
Laitières (M. Audinet éditeur) - Nogent-sur-Vernisson La Place Amelot (petit plan) - " En 
Sologne " Le Boulanger et sa voiture de Livraison (collection L. Marchand n° 978 - état 

90/120 



moyen) - Sully-sur-Loire Le Pont suspendu (édition G. Bonhoux - petit plan) - " En Beauce 
" Les voitures à chien La Promenade (L. Marchand n° 1736) - Briare: " Attelages de 
voitures à chiens " (3 attelages en plan moyen - photo Guillemeau) - " En Sologne " 
Voiture à chien - La rentrée des Foins (collection L. Marchand n° 977) - Loiret: La Poste 
en Campagne Service rapide en voiture à chien (petit manque au coin inférieur gauche)… 

360 En feuille d'album, Lot de 8 CPA de voitures à chien du Loiret: Attelage de chien - La 
laitière (Orléans n° 489 - un peu tachée) - Le Loiret: " Les voitures à Chien " La 
Marchande de Quatre-saisons (L. Marchand n° 1802) - Gien: Comice Agricole du 16 août 
1908; le Concours de voitures à Chiens décorées (légèrement tachée) - Attelages de 
Voitures à chien (3 attelages - le bord gauche est un peu jauni et petit accident, ruban 
adhésif " d'époque " au dos mais belle carte) - Nogent-sur-Vernisson: Avenue de La Gare 
(petit plan - collection L. Marchand n° 552 - écrite devant) - Le Loiret: " Les voitures à 
Chien " Marchande de Fleurs se rendant au marché de Gien (collection L. Marchand n° 
1877) - Attelage de Chien (Orléans n° 3 - petites taches, froissure verticale près du bord 
gauche) - Sennely: Rue de la Mairie (petit plan - G. Chollet édit.)… 

90/120 

361 Dans une boite en plastique noire, environ 1400 CPA & CPSM France régionalisme + 
étranger, petites cartes ou deuxième choix en majorité + 6 CPA cartes lettres panoramiques 
+ un petit classeur de 120 CPA de Folklore… 

28/40 

362 Un album de 600 CPA étrangères…Algérie, Maroc, Espagne, Suisse, Amérique, Italie, 
Grande-Bretagne…dont Biskra: Le Lion du Désert, 3 CPA de l'éditeur Geiser, Maroc: 
Inventaire des armes déposées par les Beni-Quariam pour amende de guerre, Guercif (18), 
Troupes au Maroc Oriental, Remise de Légion d'Honneur au Commandant Huguet-
d'Etaules, 2 CPA d'Aïn-Sebaa (le Café + la Guinguette), Maroc oriental: Inspection d'un 
Poste par le Général Lyautet, Casablanca: Funérailles des Tués du 18 août, Madère: " 
running sledge " & " bullock car ", Malaga: Vendedores de pescado, Arucas (iles Canaris) 
" Un Detalle ", bateau de guerre italien " Stromboli "… 

50/70 

363 Deux classeurs modernes contenant 484 CPA et CPSM d'Auvergne au total dont un petit 
classeur contenant du Puy-de-Dôme et de l'Allier dont Usson, Tours-sur-Meymont, 
Vollore-Montagne, St Germain-Lambron (8), Pontgibaud, Sauvessanges, Mirefleurs, 
Saillant, St Priest-des-Champs, Excursion moderne au sommet du Puy-de-Dôme 
(autocars), nombreuses animées du Mont-Dore dont Chaises-à-Porteur (2), Souvenir 
d'Ambre (Hirondelle tenantt une photo dans son bec), Issoire (3), Mozac (2), Besse, 
Avenue de la Gare à Arlanc..Cosne d'Allier, St-Léon, St-Pourçain-sur-Sioule: Faubourg 
Paluet, Néris-les-bains: rue du Commerce, Lapalisse: La Caisse d'Epargne, Le Bleuil (2), 
Franchesse, Brout-Vernet, Lucy-Levy (5), Vélodrome à Vichy, Huriel, Treban, Les 
Malavaux: La Ligne du Chemin de fer, Villeneuve-sur-Allier: Rue de Paris (Pompes à 
essence), gare de Villefranche d'Allier, Diou & …du Puy-de-Dôme dans le grand Album: 
Gare de Marsac-en-Livradois, Lezoux (2), Fayet-Ronaye, Billom (2), Saint-Gal, Dauzat-
sur-Vodable, Cunlhat, Beaumont (vignes), La Mine, Coupe Gordon Bennett (4), 
Chabreloche, Chassagne, Charensat, Pont-de-Dore (Familistère), La Moutade, Chaudefour, 
Saint-Sauves… 

60/80 

364 Deux classeurs modernes contenant des CPA des départements 71 et 72 (Saône-et-Loire et 
Sarthe) soit 520 CPA au total…avec dans le premier, 268 CPA dont: Montchanin-les-
Mines Usines Schneider, Epinac: Puits Hottinger et Centrale électrique, Etang, 
Pontanevaux, Hôtel des Postes à St-Germain-du-Bois, Noireux, Saillenard, Tancon, 
Ozolles, Aluze, Genelard, Genouilly, Burzy (2), Brancion, Perreuil (2), Matour, St-Léger-
sur-Dheune, Marcigny, Suin, Toulon-sur-Arroux (4), Davaye, Longepierre, Cuiseaux (3), 
Chaintre, Vitry-sur-Loire (2), Romenay, Chissey-les-Macon, restaurant de la Tête d'Or à 
Chagny (un pli), Dracy St-Loup, Montcenis, Blanzy, Mesvres, Salornay-sur-Confle, 
Couches-Les-Mines, La Guiche, gare de Paray-le-Monial…puis dans le 
deuxième…Leynes, Cuisery, La Guiche, Fragny, Laives, Lucenay-L'Evêque, La Tagnière, 
Bussières, Les Echarmeaux, Bellevesvre, Le hameau de la Rivière à Romaneche-Thorin,  
Chaudenay, Hameau d'Avreau à Matour, Foires à Autun (3), Tuilerie à Chagny…la Sarthe: 
Lavernat, Souge-le-Ganelon, Coco-Plage Heure de l'Apéritif à Sille-le-Guillaume, 
Inondations de 1910 à Sable, nombreuses de Mamers (27), Eolienne à Parigné-L'Evêque, 
Cormes, Souligne-sous-Ballon, Chäteau-du-Loir (5), Saint-Calais (2), Connerré, Ferme des 

60/80 



Roches à Marcon, Coudrecieux… 
365 Deux albums de CPA: Un Album ancien contenant 250 CPA des départements 55 et 57 

(Meuse & Moselle) dont Chalaines, Romagne-sous-les-Côtes, Revigny (7), Mouilly, 
Cousances-Aux-Forges, Bar-le-Duc (camions militaires place Exelmans), Caserne de 
jardin-Fontaine à Verdun…Carte-Photo de Statue renversée du Prince Frédéric Chartles, 
Hayange rue Poincaré (camion stationné devant la Poste), quelques " Militaria " et Guerre 
14-18 (entrées dans les villes libérées…+ Un Album moderne contenant 480 CPA des 
départements 80, 45 et 41 (Somme, Loiret, Loir-et-Cher) avec, Corbie, Morfil, Le Phare 
d'Ailly Restaurant " La Posada ", Fort-Mahon (4), Rue, Crecy, Cayeux-sur-Mer (écrites 
devant 3), Amiens La Place St-Denis (commerces - petite froissure), Péronne (4), autres de 
Cayeux-sur-Mer (10), Plage du Crotoy (Poidevin), Guerre 1914/18 Région de Frémerville 
& Le Perruquier à Lihons, la Neuville-les-Bray, Préventorium de Valloires, Amiens: La 
rue de Noyon (animée - éd. O. Hacquart), Ecole de filles à Flixecourt, Gendarmerie à 
Montdidier…Vannes-sur-Cosson, Chambon-la-Forêt, Ouzouer-sur-Trezee, Grignon, 
Bondaroy, Checy, Douchy, Vimory, anciennes écluses à Dammarie-sur-Loing, Gien: route 
de Bourges, Mareau-aux-Bois, Montcorbon (3), Jargeau (Pêcheurs), Mézieres-les-Cléry, 
Ferme du Moulin à Vent à Briare (éolienne), Batilly-en-Gâtinais, Marché à Courtenay, 
Chaingy, St-Jean-de-Braye…St-Laurent-des-Bois (2), St-Dye-sur-Loire, La Ferte-Imbault, 
Chaumont-sur-Tharonne, Cande-sur-Beuvron, Angé, Bracieux, Courbouzon, Salbris… 

60/80 

366 Un classeur contenant 300 CPA des départements 79, 81 & 82 (Deux-Sévres, Tarn & Tarn-
et-Garonne…) dont Châtillon-Sur-Sèvre (2), Clazay, Sainte-Dezenne, Les Aubiers, 
Thenezay (3), Mauze (2), L'Absie (2), Lezay (3), Brioux-sur-Boutonne (2), Gare du Tram à 
Exoudun, Magné, Airvault (2), Amailloux, Gare de Bressuire (autocar)…Vielmur-sur-
Agoût (2), Saint-Lieux, Saint-Louis de Pralong, Saint-Juery, rue de l'Egalité à 
Castelsarrasin…Beaumont-de-Lomagne (2)… 

35/50 

367 Un Album moderne contenant 200 CPA/CPSM du 95 (Val d'Oise) et de Paris dont Maison 
Deklerck à Eragny (écrite devant), restaurant de l'Ermitage à Montmorency, Stade nautique 
du Caneton-club à Beaumont-sur-Oise, 1er Régiment de Dragons portés: Les Cuisines à 
Pontoise, Café Van Gogh à Auvers-sur-Oise, Nointel, Goussainville, Montlignon, Witz, 
Pontoise (dos publicitaire Pontoise pneumatiques), Eaubonne, Saint-Ouen l'Aumône (2), 
L'Isle-Adam, La Roche Guyon (avec véhicules: traction avant et fourgon Pernod Fils), 
Boissy L'Aillerie, Saint-Gratien…avec environ 80 Cartes de Paris… 

25/40 

368 Petit album moderne contenant 80 CPA de Paris avec: Ecole Normale d'Instituteurs de la 
Seine, Marche de l'Armée 1904, Maison des Dames des Postes Télégraphes et Téléphones 
(5 dont une en double), Hôtel des Monnaies (20), Reines de Paris (3), Pouponnière des 
Grands magasins du Louvre, Hôpital école de la Société de Secours aux blessés militaires, 
Foire du Trône (manèges), Fête foraine Place de la Nation, Tout Paris: Avenue de la 
Grande Armée (F. Fleury n° 1510 - dirigeable Clément-bayard en surimpression), 
Pompiers de Paris (2), L'Illustre Intéressant (marchande de Journaux), Jaurès sortant d'une 
Conférence avant sa fin tragique, Exposition culinaire et de l'alimentation (restaurant 
Zucco), Janvier 1910: Bateaux Berthon à Notre-dame, Manufacture de Sèvres (Atelier de 
Grand coulage F. Fleury n° 154), " Le Petit Journal "(les machines productrices 
d'Electricité), Le Marché aux Fleurs (aqua photo), Lycée Voltaire, Foire de Paris 1926, 
Asile Sainte-Anne: Répétition d'un ballet… 

60/80 

369 Album ancien avec couverture Art Nouveau qui contient 32 CPA dont " Les Petits Métiers 
parisiens " (H. Laas E. Pecaud): Le Marchand de Toiles cirées - La Joueuse d'Orgue - Le 
Marchand de Plaisir - La Marchande de Coco - Le Rétameur - Le Rémouleur - La 
Marchande de Colliers et Bracelets - Le Marchand de Figurines - Tonneaux ! Tonneaux ! - 
L'Affûteur de Scies - Le Décrotteur - Les Marchands de lunettes et d'abat-jours - Le 
Réparateur de Porcelaine - Le Vitrier …et quelques autres (2 doubles) assez bon état 
général pour une édition connue pour sa fragilité… 

40/60 

370 Album moderne d'environ 190 CPA dont nombreuses de la Collection " PARIS VECU ": 
L'Arroseur Public - Aux Champs Elysées: un rendez-vous d'Enfants - Guignol - Carré 
Marigny - (échoppe) - Les Petites Marchandes (une froissure de coin) - Une Plage en Seine 
- A la Fontaine - La Sortie du Métro - Au Jardin d'Acclimatation: (chameau) & (Attelage 
de chèvres) - L'Aveugle du Pont des Arts - Un Kiosque à Journaux (passage de militaires - 

220/250 



écrite devant) - Les Voyageurs pour l'Impériale - Enfants au Jardin - La Relève des 
Sentinelles - Le Marché aux Oiseaux (cages) - Au Luxembourg - Le Marchand de Coco - 
Un carrefour - A la Wallace - Descente de Bateau - En Banlieue le Dimanche (écrite 
devant) - Sur la Berge - Sur les Quais Les Bouquinistes - Intérieur de Pavillon aux Halles 
(en double) - Marchands de Primeurs aux Halles - La Soupe aux Halles…Cartes sur les 
Halles de Paris dont beaux plans (60), CPSM du Marché de la Villette (5), Rue 
Montmartre, Rue de Seine, Lycée Voltaire, Lycée Janson, Bois de Boulogne: Le Tramway 
du Jardin d'Acclimatation (ES édit.), Crue de la Seine: Le Tramway de Versailles, Gare 
Montparnasse: Le Rapide de Bordeaux (Marmuse), Gare des Batignolles (écrite devant), 
Grève des Cheminots du Nord (6), Gare d'Orsay: Intérieur Tracteur électrique, Grève des 
Chemins de Fer (Gare St Lazare), Montmartre: Les Mimi Pinson de la Rue du Mont-Cenis, 
Ballon sphérique du Petit-Journal, La Porte Maillot: Le Ballon Captif, La Halle aux Vins, 
Editions Kunzli: Charmeur d'Oiseaux (2) Chanteurs de Cour - Marchande de Fleurs - Le 
Suiveur, Scènes Parisiennes (tardives) avec le Marché aux Timbres (2) et Marchand de 
Journaux, une soirée au Chat Noir, Manufacture de Sèvres (2), La Foire du Trône 
(manèges), Société des Charbonniers (2), Julien Hersent, Institution Gerbier (2), Paris 
Pittoresque (3), Jeu de Boules au Bois de Vincennes et divers…en fin d'Album, on trouve 
des Cartes de Thiers (dpt 63) sur la Coutellerie (6), Chaises à porteurs (2) et des scènes 
pittoresques sur l'Auvergne… 

371 Lot de 2 albums modernes, 480 cartes au total : un petit Album avec 80 CPSM de 
Charente-Maritime (dpt 17) et de Vendée (dpt 85) avec des vues aériennes, de 
l'ostréiculture…Le second, contient 400 CPA & CPSM de la Charente-Maritime et de la 
Gironde (dpt. 33)…dont Fouras (19), Rochefort (24), Saintes (9), La Rochelle 29), Royan 
(19), Ronce-les-Bains, Saujon (3), St-Jean d'Anjely (2), Les Mathes, Ile d'Oléron (16), 
Marennes (6), les rives de la Seudre: Pêcheurs d'Huîtres, Le Thou, Tierce, Clerac, St-
Martin de Coux, St Martin de Villeneuve, Barzan, Montendre, Bourcefranc (2), Port des 
Barques (2), Allas-Champagne, Longeves, La Tremblade, La Jarrie, St Genis-de-
Saintonge, Ile de Ré (8), Ile d'Aix (5), Pontaillac, Aigrefeuille (2), Surgères (6), 
Chatellaillon (6), Transports par bac (5)…Libourne (7), Camp militaire de Souge, Creon, 
Cerons (2), Barsac, Cadillac, Le Teich, Exposition Maritime de 1907 Bordeaux (4), 
Corrida, Mauret-Plage, Pessac, La Réole, Pessac, St Ciers-sur-Gironde, Uzeste, Monsegur, 
Pilat-Plage, Arcachon (7), Blaye, Taussat-les-Bains, Cazaux-Lac, Castillon, Rions, 
Lacanau-Ville, Lacanau-Océan (2), Villagrains, Portets (cave)… 

100/130 

372 Lot de 2 Albums anciens, 572 cartes au total : le premier Album contient 372 CPA & 
CPSM du Jura (dpt. 39), du Rhône (dpt. 69) et des Pyrénées-Atlantiques (dpt. 64)…Le Jura 
dont Mouchard (3), Villevieux (2), Fort du Plasne, Aromas, Arinthod, Forêt de la Joux: 
maison forestière, Bois d'Amont (2)…Le Rhône dont Givors-Canal, Limonest, Ecully (3), 
Montmelas, Craponne, St-Surlin, Beaujeu (4), Belleville-sur-Saône, Rontalon, 
Villecheneve, Charly, Millery, Treves, Taluyer, Lozanne, Givors, Pierre Bénite, St-Laurent 
d'Agny, Lamure-sur-Azergues, Oullins (3), Mornant, Vaugneray, St Christophe, Brindas, 
Champagne au Mont-d'Or, Chambost-Allières, Demi-Lune, Bron, Amplepuis, La 
Giraudière, Lozanne, Lyon-Vaise, Exposition de Lyon 1914, Albigny, Thizy (5), 
Belleville-sur-Saône…Les Pyrénées-Atlantiques dont St-Jean-Pied-de-Port (9), Biarritz: 
Carlton Hôtel, Hendaye-Plage (2), une Ferme aux environs de Salies-de-Béarn et Marché, 
Bidache, St-Jean-le-Vieux, Sauveterre-de-Béarn, St-Palais (2), Espelette, Camp de Ger, 
Arzacq, Arbonne, Bidos, Pontacq, Biarritz: Marchandes de Sardines (voyagé en 1900, 
écrite devant), Moorlaas, Attelages basques (5), quelques cartes sur la Pelote basque…une 
intéressante carte-photo des " obsèques de Monsieur de Craponne " avec grand nombre 
d'indications au dos mais, cependant, la localisation reste incertaine…puis un second 
Album avec 200 CPA des Hautes-Pyrénées (dpt. 65) dont Siradan, St-Pez-de-Bigorre (3), 
Argeles (3), St-Savin (4), Trebons (2), Bagnères-de-Bigorre (dont Fête au Casino), 
publicitaire " Massabielle Store " à Lourdes, Pierrefitte (2), Hôtel de l'Univers à Luz, 
Bartres (2), Arreau (2), Campan, Artagnan, Puntous, Arrens, Maubourguet, Loures, 
Capvern-les-Bains, Vic Bigorre (6 dont un Marché), Salechan, " Les Moyens de 
locomotion " (Anes), " Au Pays Basque " Un Attelage (LL 47), Bric-à-brac (écrite devant)  
& Marchés à Tarbes (2), Lourdes: Les Chèvres, " Les Pyrénées " Izard capturé vivant… 

80/120 



373 Un classeur moderne contenant 487 CPA & CPSM des dpts. 18 (Cher dont collection " En 
Berry ") et 19 (Corrèze)…dont Bourges (29), Sancoins (12), St-Amand-Montrond 11), 
Mehun-sur-Yèvre (8), Dun-sur-Auron (2), Aubigny-sur-Nere (4), Mennetou-sur-Cher, 
Nerondes (3), Henrichemont (7), Sancergues, Laverdines, Graçay, Baugy, Ignol (2), 
Sagonne, Torteron, Blet (2), La Celle Bruere, La Chapelle Hugon, Mareuil-sur-Arnon, jars, 
Foecy (4), Augis-sur-Aubois, Les Aix d'Angillon (2), Villequiers (3), Meillant, Savigny-
en-Sancerre (2), Charly, St-Martin d'Auxigny, Sainte-Solange, Maisonnais, Presly, Neuvy-
Deux Cloches, Veaugues, Uzay-le-Venon, Vailly-sur-Sauldre, St-Satur-Fontenay, Herry 
(2), Reigny, Chateaumeillant, Boulleret, Le Chatelet, Dampierre-en-Graçay, Jouet-sur-
l'Aubois, Mery-es-Bois, St-Baudel, Groizes, St-Saturnin, Chateauneuf-sur-Cher, Baugy, 
Givardon, La Celle (3), Mennetou-Salon, St-Florent (2), Brinon-sur-Sauldre, Sury-es-Bois, 
St-Martin-des-Champs…Argentat (2), Tulle (10), Uzerche (2), Ussel (3), Brive (34), 
Meymac (11), Donzenac (2), Estivaux, Larche (4), Masseret, St-Setier, Cornil, Mareges, 
St-Chamant, St-Martin-La-Meanne, Gimel, Lubersac, Bugeat (3 dont la Gare), La Roche 
Cadillac, Neuvic d'Ussel (2), Treignac (4), Espagnac, L'Ecole libre à Troche, Clergoux, 
Marcillac-la-Croisille, Lapleau, Eygurande-Merlines, Chavagnac, Le Saillant, Curemonte, 
Souilhac, manufacture d'Armes à Tulle, Vigeois, Turenne, Objat… 

80/120 

374 Un petit classeur moderne contenant 80 CPA sélection : avec…emballage des Figues à 
Bougie, Anti-Front Populaire, Funérailles des 27 victimes du " Pluviose " (4), Raid Paris-
Pékin sur automobiles De Dion-Bouton (7), Orgeville (Eure) (3), A la Frontière: le départ 
pour l'embuscade (douaniers), Lot-et-Garonne: Le ciselage du Chasselas (trait rouge sous 
la légende), Militaria " Aux Cuirassiers - Embarquement " (des chevaux en gare), Cyclisme 
(7 CPA de champions nommés), Concours Lépine, Sapeurs-aérostiers: Ballon captif sur le 
départ, La " Stenophile " machine à stenographier en clair, " L'Illustration " service des 
abonnements, Reines de la Mi-Carême (7), Imprimerie Plon (à Nanteuil-les-Meaux), 
Transformateur électrique de l'Agence Havas, Paris-Mondain (3), Les Modes nouvelles: La 
Jupe-pantalon (2), Femmes-cocher (3), Raid hippique des Officiers: Contrôle d'une 
arrivée… 

70/110 

375 Lot de 4 albums : Un classeur moderne avec 300 CPA sur les thèmes Fleurs, Enfance, 
Bébés multiples, Chats… ; Un classeur moderne avec 200 CPA d'Illustrateurs, cartes 
satiriques, Femmes, Enfance, Amoureux… ; Un classeur moderne avec 100 CPA/CPSM 
d'Artistes de la Chanson, du Cinéma, du théâtre (5 de Sarah Bernhardt), " Jaurès sortant 
d'une conférence peu de temps avant sa fin tragique ", personnalités politiques et militaires, 
têtes couronnées… ; Un album ancien contenant 496 CPA de Fantaisies diverses… 

50/80 

376 Lot de 2 Albums (contenu ayant un intérêt pédagogique) + 2 boites en bois : Album avec 
350 CPA dont Etrangères : Tunisie (20), Algérie (26), Maroc (25), Afrique noire (26), 
Madagascar (23), Indochine (25)…puis tableaux et objets d'Art, Rois, personnages et 
évènements de l'Histoire de France… Album avec 250 CPA dont Auvergne, Périgord, 
Gorges du Tarn, Grottes… Deux boites contenant environ 1400 CPA sur le Patrimoine 
français (Châteaux…)… 

40/60 

377 Album contenant environ 350 CPA…Normandie, dont Pontorson (10), Le Mont St-Michel 
(9 dont scènes intéressantes), Avranches, Bouillon et Jullouville (14), St-Pair (3), Iles 
Chausey (12), Granville (13), Varengeville (5), Trouville, Honfleur, Pont-Audemer, bac à 
Quilleboeuf (E. Meller n° 1990), Caserne de remonte de Caen (4), (Le) Neubourg (bien 
animée: édition Aubert)…de l'Orne, de la Sarthe dont St-Calais (5), (cour intérieure du) 
Normandy-Hôtel à Evreux, intérieur de la beurrerie Maurice à Isigny-sur-Mer, nombreuses 
CPA du dpt. 76 dont une carte-photo de la crue de la Seine à Rouen en 1910 (on aperçoit le 
Pont-Transbordeur)…puis du Pas-de-Calais dont les Fours à Coke à Pont-à-Vendin…du 
nord et de l'est pour finir dont 19 CPA dos non divisés (1900), quelques petites localités, 
une série sur les obsèques de Lyautey à nancy (8)… 

80/120 

378 Lot : cyclisme : 23 CPSM sur des étapes du Tour de France 1956 + 67 CPA sur les bateaux 
(paquebots essentiellement) + 25 CPA sur les bateaux de Guerre + un Panorama dépliant 
de Ho-Kéou (Chine) Lao-Kay (Tonkin)… 

28/40 

379 Lot de 148 cartes postales (CPA à CPM) et divers, essentiellement de Chartres dont la 
CPA " En Beauce " ND n° 562 (Le Garçon de Ferme) (infime déchirure bord supérieur), 2 
cartes-photos, une de A. Mercier avec indication manuscrite au dos " Fête du Lycée 1914 

40/60 



"un autre du photographe Vanhove avec indication manuscrite (plus récente ?) " Place des 
Halles ", CPM de la vue des cuisines de l'Hôtel du Grand Monarque (une autre de la salle 
de Restaurant en l'état), CPSM de la Gare (avec véhicules des années 60 en stationnement), 
Communauté de Saint-Paul (1 CPSM + 2 CPM), Militaria (2), Avenue Maunoury à 
Luisant, Carte à système dépliant " Dans le coffre on ramène Chartres " (présence du 
dépliant mais à recoller), petite photo légendée club " tennis des Grands Prés " avec des 
noms de joueurs (années 50), une carte de visite des Etablissements Juster Automobiles 
(tache d'humidité bord droit), pour le reste des " petites " cartes parfois susceptibles de 
compléter les mancolistes des collectionneurs locaux… 

380 CHROMOS… un Album (bien rempli) de découpis avec des grands formats, des séries 
complètes de 12 (Le Petit Chaperon Rouge, Cendrillon, Les dances du Monde)… 

130/150 

381 CHROMOS…encore un Album bien rempli, on en trouve deux de la compagnie Liebig 
(avec indication " Capital Neuf Millions Versés "), thèmes Cirque, Musiciens, Timbres-
Poste, Départements… 

150/250 

382 CHROMOS…Album, la reliure est détériorée mais le contenu est intéressant avec de 
nombreux chromos du Chocolat Poulain, des séries complètes de 12 (Chatte Blanche, 
Cendrillon, 12 mois de l'Année…) 4 sur Robinson Crusoë…des découpis… 

150/200 

383 Cinq albums chromos découpis divers dont têtes d'enfant, animaux, fleurs. Très bon état. 70/110 
384 Près de 1000 découpis tous sujets (enfants, animaux, petits portraits, grotesques...) de 

petites et moyennes tailles. 
130/160 

385 Petit album de CHROMOS et découpis, nombreux sur le thème des Chats… 90/110 
386 Dans un classeur moderne, environ 130 CPA + une douzaine de grands formats, on y 

trouve 6 CPA des automobiles Aries (coupés des années 30), Faïencerie bretonne HB 
Quimper 7 CPA (dont doubles, vers 1940) & 6 CPA début 1900 (certaines avec adhérences 
de papier au dos), Rennes-Aviation L'Aviateur Dufour (très beau plan d'Avion), Tramway 
aux Trois Epis, Fête des islandais à Paimpol (pelurage au dos)… 

50/80 

387 Un album d'environ 450 CPA Régionalisme France et Etranger, Fantaisies…dont 
Illustrateurs russes 3 CPA (2 de Solomko), Le Pouliguen et " Au pays du Sel ", Fête du Sel 
à Bourg-de-Batz, Institut d'Enseignement Libre de St-Germain-en-Laye (6 dont 5 
animées), Tramways de l'Ardèche à Privas (LL n° 21), Marmande: La rentrée au bercail 
(Berger et son troupeau), Le " Port-Louis " (curieux bateau) carte expédiée de Gironde, 
cartes brodées (3), Mode (2), carte de Noël à système, Café-Bar de la plage à La Rochelle 
(LL n° 100), Hydravion à Cazaux-Lac (petite froissure partielle), Joli Rhodoïd peint du 
Premier Avril… 

150/200 

388 Environ 4000 CPA à CPM Régionalisme France Etranger et divers, la plupart touristiques 
mais avec des petites découvertes intéressantes dans ce lot… 

 

389 En feuilles d'albums, 3 CPSM Photo du départ des 24 H du Mans (dont 2 des éditions 
Ramade), 1 CPA des années 30 représentant une Locomotive futuriste, 12 CPSM sur les 
bateaux, 3 CPA du Brésil (plantation de Café, cultures du Coton & de la Canne à sucre), 3 
rares CPA de portraits de Femmes " Souvenir de l'Exposition Coloniale - Paris 1931 ", Un 
rarissime carnet complet de 12 CPA " Les Six Roues " (périple automobile en Afrique des 
" Autos-Circuits Nord Africains - Edition spéciale de l'Hôtel Transatlantique), 1 CPA " 
Nos Aviateurs militaires - Le Lieutenant Fiorelinno ", CPSM de l'avion " La Croix du Sud 
" de Mermoz par Louis Petit, 1 CPA à système dépliant du Manneken Pis, 48 CPA 
anglaises " Tuck's Post Card " et un petit fascicule de propagande pro-Pétain " Les bruits et 
prophéties qu'on émet et la Vérité toute nue "… 

60/80 

 
 
 
Adresse de nos bureaux : 
GALERIE DE CHARTRES – Sarl. Société de vente volontaire – Agrément n° 2002-180 
Mes Jean-Pierre LELIEVRE - Pascal MAICHE - Ala in PA RIS 
Commissaires priseurs associés 
10, rue Claude Bernard – ZA du Coudray – BP 70129 – 28003 Chartres Cedex 
Té l .  02 .37 .88 .28 .28  -  Fax .  02 .37 .88 .28 .20  
E-mail : chartres@galeriedechartres.com – Site web : www.interencheres.com/28001 
SOCIETE DE VENTES VOLONTAIRES ASSOCIEES | IVOIRE FR ANCE | 

ivoire 

mailto:chartres@galeriedechartres.com
www.interencheres.com/28001


FRANCE - CHARTRES - GALERIE DE CHARTRES 
 

________________________Membre du groupe IVOIRE FRANCE_________________________ 
 

ORDRE D’ACHAT / ABSENTEE BID FORM 
TIMBRES – CARTES POSTALES 17 MAI 2016 

 

M ...............................................................................................................................................................................  
Adresse ......................................................................................................................................................................  
 ...................................................................................................................................................................................  
Tél. .............................................................................................................................................................................  
E-mail ........................................................................................................................................................................................  
Références bancaires : .............................................................................................................................................................  
 

Prie Maître Jean-Pierre LELIEVRE , Maître Pascal MAICHE  et Maître Alain PARIS  
de bien vouloir se porter acquéreur des lots suivants dans la limite des offres ci-contre (1) 

N° Titre  Prix limite  
   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

A   le     Signature 
 

(1) s'ajoutent à ces prix les frais légaux 20  %  -  Joindre références bancaires obligatoires : IBAN – BIC – RIB. 
���� LES ORDRES D’ACHAT DOIVENT PARVENIR À L ’ETUDE AU PLUS TARD LA VEILLE DE LA VENTE À 18 H PAR EMAIL , 
POSTE OU FAX. LES COMMISSAIRES PRISEURS NE TIENDRONT  PAS COMPTE  DES ORDRES ARRIVES  TROP 
TARDIVEMENT. 
���� AUCUNE GARANTIE N ’EST DONNEE QUANT À LA SUITE DES ORDRES RECUS PAR EMAIL EN RAISON DE L’ INCERTITUDE 
SUR LA GARANTIE DE L ’EMETTEUR . 
���� LA RESPONSABILITE DES COMMISSAIRES PRISEURS N’EST PAS ENGAGEE EN CAS DE NON EXECUTION DES DEMANDES 
DES APPELS TELEPHONIQUES. 
���� ATTENTION  : ENCHERES PAR TELEPHONE : POUR EVITER LES ERREURS ET LES ABUS : 1°/ AUCUNE ENCHERE PAR 

TELEPHONE NE SERA ACCEPTEE POUR LES LOTS DONT L ’ESTIMATION MINIMUM EST INFERIEURE A 250 € (IL SUFFIT DE 

DONNER UNE ENCHERE FERME PAR ECRIT ) – 2°/ TOUT ENCHERISSEUR PAR TELEPHONE SERA REPUTE ACQUEREUR AU 
MINIMUM DE L ’ESTIMATION . 
N.B. : Les Commissaires-Priseurs se réservent la possibilité de ne pas tenir compte des ordres d'achats s'il apparaît que l'état ne 
correspond pas exactement à celui décrit au catalogue. 
 

Adresse de nos bureaux : 
GALERIE DE CHARTRES – Sarl. Société de vente volontaire – Agrément n° 2002-180 
Mes Jean-Pierre LELIEVRE - Pascal MAICHE - Ala in PA RIS 
Commissaires priseurs associés 
10, rue Claude Bernard – ZA du Coudray – BP 70129 – 28003 Chartres Cedex 
Té l .  02 .37 .88 .28 .28  -  Fax .  02 .37 .88 .28 .20  
E-mail : chartres@galeriedechartres.com – Sites web : www.ivoire-chartres.com et www.interencheres.com/28001 
SOCIETE DE VENTES VOLONTAIRES ASSOCIEES | IVOIRE FR ANCE | WWW.IVOIRE.FRANCE.FR 

ivoire 

mailto:chartres@galeriedechartres.com
www.ivoire-chartres.com
www.interencheres.com/28001
WWW.IVOIRE.FRANCE.FR

